

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  
Settore concorsuale 06/G1 “Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile”  
Codice Selezione PO2016/1  
SSD MED 38 “Pediatria Generale e Specialistica”

#### VERBALE I RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n.580/2016 (Rep. Decreti Rettoriali) del 16/05/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Giuseppe Saggese - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Giovanni Cioni - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Carlo Catassi - Professore ordinario - Università Politecnica delle Marche

si è riunita il giorno 27/05/2016 alle ore 9 avvalendosi degli strumenti telematici di lavoro collegiale, previsti dal comma 7 dell'art. 4 del Regolamento di cui in epigrafe, (prof. Giuseppe Saggese presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale Università di Pisa; prof. Giovanni Cioni presso il Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale - Università di Pisa; prof. Carlo Catassi presso il Dipartimento di Scienze Cliniche Specialistiche ed Odontostomatologiche - Università Politecnica delle Marche).

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con gli altri membri della Commissione e che non sussistono le cause di astensione come dalla normativa vigente.

Come disposto dall'art. 4, comma 4 del Regolamento, la Commissione procede all'elezione del Presidente e del Segretario verbalizzante. Risultano eletti in qualità di Presidente il Prof. Giuseppe Saggese e di Segretario il Prof. Giovanni Cioni.

La Commissione prende visione del bando pubblicato nel sito di ateneo all'indirizzo: <http://www.unipi.it/ateneo/bandi/selezioni/procedure-/ord/index.htm> e in particolare dell'art. 6 secondo il quale la commissione deve stabilire criteri di valutazione in conformità agli standard qualitativi previsti dal D.M. 4 agosto 2011, n. 344.

Con riferimento a quanto sopra, in relazione alla posizione di professore di prima fascia oggetto del bando, la Commissione stabilisce seguenti criteri generali di valutazione:

1. profilo scientifico del candidato, come risultante dalle pubblicazioni, lavori scientifici, relazioni a convegni e seminari di rilievo nazionale e/o internazionale, riconoscimenti da parte della comunità scientifica;
2. partecipazione quale coordinatore nazionale/locale o come componente di unità locale a progetti di ricerca nazionali e/o internazionali;
3. esperienze di collaborazione scientifica con Università italiane o di altri paesi e/o con organismi di ricerca nazionali e/o internazionali;
4. esperienze formative e didattiche presso Università italiane e di altri paesi, in corsi di laurea, di dottorato ed in altri corsi post-laurea;
5. attività in campo assistenziale nel settore scientifico disciplinare MED/38.

Con riferimento agli elementi sopra indicati, in relazione alla posizione di professore ordinario oggetto del bando e al numero massimo di 20 pubblicazioni scientifiche presentate, la Commissione stabilisce i seguenti criteri di valutazione:

1. Originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza di ciascuna pubblicazione; congruenza di ciascuna pubblicazione con le tematiche del settore concorsuale; rilevanza scientifica della collocazione editoriale di ciascuna pubblicazione e sua diffusione all'interno della comunità scientifica; consistenza complessiva della produzione scientifica, intensità e continuità temporale della stessa. Apporto individuale: ricorrenza del candidato quale autore di riferimento della pubblicazione e ordine di elencazione dei coautori. La Commissione potrà avvalersi inoltre di uno o più dei seguenti indicatori, riferiti alla data di inizio della valutazione: 1) il numero totale delle citazioni; 2) l'“impact factor” totale;

- 3) le combinazioni dei precedenti parametri atte a valorizzare l'impatto della produzione scientifica del candidato (indice di Hirsch o simili).
2. Autonomia scientifica del candidato: capacità di coordinare o partecipare attivamente a gruppi di ricerca anche internazionali e di attrarre finanziamenti competitivi in qualità di Principal Investigator del progetto o di responsabile di unità.
3. Collaborazioni scientifiche con Università italiane o di altri paesi e/o con organismi di ricerca nazionali e/o internazionali.
4. Intensità e continuità temporale di titolarità di docenza di corsi di insegnamento del settore scientifico disciplinare MED/38 in Università italiane.

La commissione stabilisce che la valutazione delle competenze linguistiche sarà effettuata sulla base della documentazione presentata.

La Commissione inoltre dichiara che nella valutazione del candidato verrà tenuto conto della tipologia di impegno scientifico e didattico indicata dalla struttura e inserita nel bando:

Tipologia di impegno scientifico: Il candidato deve aver svolto attività di ricerca nei domini del settore Pediatria.

Tipologia di impegno didattico: Il candidato svolgerà attività nell'ambito dei corsi dell'area medica.

Il Prof. Giuseppe Saggese, apre la busta consegnata dall'Unità Programmazione e Reclutamento del personale e comunica l'elenco dei candidati che risultano essere:

- 1) Manco Melania
- 2) Peroni Diego
- 3) Esposito Susanna Maria Roberta

Ciascun commissario dichiara di non trovarsi in rapporto di incompatibilità, affinità o parentela con il candidato e che non sussistono le cause di astensione previste dall'art. 51 del c.p.c..

La commissione prende atto che l'Unità Programmazione e Reclutamento del personale, dopo il ricevimento del presente verbale, inoltrerà la documentazione presentata dai candidati in formato elettronico, dopo averne verificato la conformità con il plico cartaceo presentato regolarmente al Magnifico Rettore entro la data di scadenza del bando.

Il Prof. Giuseppe Saggese si impegna a firmare e trasmettere il presente verbale all'Unità Programmazione e Reclutamento del Personale, gli altri membri della commissione si impegnano ad inviare, alla stessa Unità, la dichiarazione di adesione al presente verbale.

La commissione si aggiorna al giorno 09/07/2016 ore 9.00 per la valutazione dei candidati, la formulazione dei giudizi e l'individuazione dei candidati idonei.

La seduta ha termine alle ore 11 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Giuseppe Saggese	Presidente
Prof. Carlo Catassi	Membro
Prof. Giovanni Cioni	Segretario

Verbale della procedura selettiva ai sensi del “Regolamento di Ateneo per la disciplina della chiamata dei professori di prima e seconda fascia in attuazione degli articoli 18 e 24 della legge 240/2010”.

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale  
Settore concorsuale 06/G1 “Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile”  
Codice Selezione PO2016/1  
SSD MED 38 “Pediatria Generale e Specialistica”

#### VERBALE II RIUNIONE

La Commissione giudicatrice della procedura, nominata con decreto rettorale n.580/2016 (Rep. Decreti Rettorali) del 16/05/2016, e composta dai seguenti professori:

- Prof. Giuseppe Saggese - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Giovanni Cioni - Professore ordinario - Università di Pisa
- Prof. Carlo Catassi - Professore ordinario - Università Politecnica delle Marche

si è riunita il giorno 09/07/2016 alle ore 9 presso la sede del Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale sita presso l'IRCCS Fondazione Stella Maris in viale del Tirreno 331, Calambrone, Pisa.

La commissione dichiara di aver ricevuto dall'Unità Programmazione e Reclutamento del personale in via telematica copia elettronica della documentazione inviata dai candidati.

Il responsabile del procedimento ha altresì comunicato contestualmente che l'ufficio ha verificato la corrispondenza tra la documentazione inviata dai candidati in formato elettronico con quella inviata in forma cartacea.

La commissione procede quindi alla presa visione dei plichi inviati dai candidati e alla stesura per ognuno di una breve sintesi del curriculum e alla formulazione dei giudizi individuali.

Per ogni candidato la Commissione, dopo ampia discussione, tenendo conto dei criteri di valutazione fissati e della tipologia scientifica e didattica prevista dal bando, formula i giudizi collegiali e procede alla dichiarazione di idoneità/non idoneità.

I giudizi espressi per ogni candidato sono allegati al presente verbale (allegati n. 1, 2 e 3).

I candidati ritenuti idonei a coprire il posto di professore di prima fascia per il settore concorsuale 06/G1 Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile, SSD Pediatria Generale e Specialistica presso il Dipartimento di Medicina Generale e Sperimentale risultano pertanto:

1. Esposito Susanna Maria Roberta
2. Manco Melania
3. Peroni Diego

La commissione si impegna a trasmettere il presente verbale all'Unità Programmazione e Reclutamento del Personale.

La seduta ha termine alle ore 15 dopo la lettura, approvazione e sottoscrizione del presente verbale.

La Commissione:

Prof. Giuseppe Saggese Presidente

Prof. Carlo Catassi Membro

Prof. Giovanni Cioni Segretario

**Prof.ssa Susanna Maria Roberta Esposito**

Breve sintesi del curriculum

Nata a Milano il 5 settembre 1971.

Laureata in Medicina e Chirurgia presso l'Università di Milano nel 1995 con votazione 110/110 e lode.

Specializzata in Pediatria presso l'Università di Milano nel 1999.

Specializzata in Malattie infettive nel 2006.

Ricercatore universitario di ruolo convenzionata presso la Clinica Pediatrica dell'Università di Milano dal 2002 al 2005.

Professore Associato di Pediatria generale e specialistica presso l'Università di Milano dal 2005 ad oggi.

Direttrice di Unità Operativa di Pediatria dell'Ospedale Maggiore di Milano dal 2010.

Abilitazione al ruolo di Professore di prima fascia nel 2014 per il settore concorsuale 06/G1, sessione 2012.

Tre brevi periodi all'estero al South Western Medical Center di Dallas nel marzo 2007, presso l'ospedale San George di Londra nel febbraio 2009 e nello stato del Burundi nel luglio 2010.

Attività scientifica

Dichiara 419 articoli su riviste internazionali indicizzate su Pubmed con un H index totale (Scopus) di 39, e IF totale di 1431.4.

Ha pubblicato dal 1998 ad oggi con continuità.

Gli articoli sono quasi sempre in co-authorship; in un buon numero risulta come primo, secondo od ultimo autore.

Gli argomenti delle pubblicazioni e dell'attività scientifica riguardano in larghissima maggioranza tematiche di infettivologia in età pediatrica ed in un numero minore altri argomenti, per lo più tematiche collegate all'infettivologia.

Per quanto riguarda le 20 pubblicazioni prodotte ai fini della procedura, esse vanno dal 2001 al 2016, su riviste scientifiche di impatto medio-elevato. Sono tutte su tematiche di infettivologia in età pediatrica. Nelle pubblicazioni, che sono tutte in co-authorship, risulta come primo, secondo od ultimo autore.

Dichiara che l'IF totale delle pubblicazioni delle 20 prodotte è di 134.4.

L'apporto individuale della candidata nelle 20 pubblicazioni è bene individuabile.

Ha pubblicato anche un buon numero di articoli su riviste nazionali ed è autrice di letters, capitoli e volumi a diffusione nazionale ed internazionale.

E' Associate Editor di alcune riviste nazionali e internazionali ed è nel board di molte altre.

Svolge attività continuativa di referee per numerose riviste nazionali ed internazionali.

Risulta vincitrice di tre premi internazionali per attività scientifica e di altri premi nazionali.

E' stata organizzatrice di convegni nazionali e internazionali ed è stata invitata come relatrice a numerosi congressi nazionali ed internazionali.

Dichiara di essere stata responsabile di work packages in 5 progetti di ricerca internazionali e PI di due progetti del Ministero Italiano della Salute, riguardanti principalmente ricerche di infettivologia pediatrica.

Ha partecipato con vari ruoli a altri progetti di ricerca e commissioni scientifiche internazionali e nazionali.

Ha assunto la responsabilità di laboratori di ricerca nella Clinica Pediatrica dell'Università di Milano.

Attività didattica

Dal 1999 è stata prima responsabile di esercitazioni ed ha poi svolto ruoli didattici di maggiore responsabilità fino ad essere nel 2007 incaricata dell'insegnamento di Pediatria per il CdL di Medicina e Chirurgia dell'Università di Milano. È stata docente anche in altri corsi di specializzazione, perfezionamento e dottorato. Ha anche svolto attività didattica presso Università straniere.

Attività assistenziale

E' stata Dirigente medico di 1° livello dal 2000 al 2002 presso la Clinica Pediatrica I di Milano e Ricercatore Universitario convenzionato dal 2002 al 2005 ed infine Professore Associato di Pediatria dal 2005 e dal 2010 ad oggi Direttore dell'U.O. Pediatria 1 di Milano. È stata responsabile di vari Centri di riferimento regionali per malattie pediatriche.

#### Giudizio del Prof. Giuseppe Saggese

La candidata presenta una vasta e continua produzione scientifica di ottima qualità, come risulta anche dall'analisi delle 20 pubblicazioni allegate con elevato IF totale, nelle quali il suo nome risulta come primo in 14. Nell'insieme, la produzione scientifica della candidata è caratterizzata da un numero molto elevato di articoli ed è coerente con il SSD MED/38 Pediatria Generale specialistica. La collocazione editoriale dei lavori è molto buona. Di particolare interesse le pubblicazioni riguardanti le vaccinazioni, le infezioni del tratto respiratorio, la caratterizzazione genotipica degli enterovirus e la valutazione del ruolo della genetica nello sviluppo dell'otite media acuta ricorrente. L'attività di ricerca è caratterizzata da risultati molto buoni con ruoli di responsabilità in progetti di ricerca nazionali ed internazionali. Ha inoltre dimostrato capacità di attrazione di finanziamenti per la ricerca e di collaborazione con enti di ricerca nazionali ed internazionali. Gli ottimi risultati scientifici scaturiscono dalle capacità della candidata di programmare e sviluppare linee innovative nel campo dell'infettivologia pediatrica. L'attività didattica si è svolta in maniera intensa nel corso degli anni accademici nell'ambito dei differenti percorsi formativi del CdL di Medicina, nonché in diverse scuole di specializzazione, corsi di perfezionamento e di dottorato di area sanitaria. L'attività assistenziale risulta coerente con il settore disciplinare oggetto del bando ed è caratterizzata dall'assunzione di ruoli di responsabilità clinica.

#### Giudizio del Prof. Carlo Catassi

La candidata presenta una vasta e continua attività scientifica in ambito pediatrico, particolarmente focalizzata nell'area della infettivologia pediatrica. L'ottima qualità della produzione scientifica è documentata dal numero complessivo di pubblicazioni indicizzate su Pubmed, dall'IF complessivo e dall'H-Index. In molte delle pubblicazioni, comprese 19 delle 20 allegate alla domanda, la candidata appare in posizione preminente di autorship (primo o ultimo autore). I 20 lavori allegati risultano congrui con il settore scientifico-disciplinare MED/38, di notevole originalità, pubblicati su riviste di rilevanza internazionale media/elevata. Il prestigio scientifico è documentato dal numero molto alto di relazioni su invito tenute a Convegni, sia nazionali ed internazionali.

La candidata ha svolto una intensa attività di partecipazione a progetti di ricerca, come attestano il suo ruolo di responsabile di Work packages in diversi progetti finanziati dall'Unione Europea, partecipante ad un progetto PRIN e responsabile scientifico di numerosi progetti finanziati da Enti pubblici o privati, molti dei quali focalizzati sulle pratiche vaccinali in età pediatrica. L'esperienza formativa della candidata, specializzatasi in Pediatria e successivamente in Malattie Infettive, risulta ampia. Altrettanto dicasi dell'attività didattica di pediatria, svolta con continuità, in anni recenti nel ruolo di Professore Associato, sia per il Corso di Laurea in Medicina che altri corsi di laurea che per la Scuola di specializzazione in Pediatria ed altre discipline. La candidata ha svolto una attività assistenziale medica continuativa presso strutture operative pediatriche ospedaliere/universitarie.

#### Giudizio del Prof. Giovanni Cioni

La candidata vanta una produttività scientifica di grande rilevanza come testimoniato dagli indicatori bibliometrici presentati, in ambiti pienamente congruenti con il SSD MED/38 ed in particolare quasi esclusivamente nella infettivologia pediatrica ed in altri aspetti ad essa collegati.

Le 20 pubblicazioni presentate sono apparse tutte in riviste di impatto anche elevato, riguardano prevalentemente l'infettivologia ed in esse si evince chiaramente il contributo personale della candidata attestato dalla posizione tra gli autori.

La sua formazione si è svolta quasi esclusivamente in Italia, con l'eccezione di brevi soggiorni in Centri all'estero.

Ha ottenuto, in qualità di responsabile di WP o PI significativi grant di ricerca. Ha una buona esperienza didattica universitaria nell'ambito del SSD MED/38. Anche per l'attività assistenziale ha ricoperto ruoli significativi di direzione di strutture pediatriche.

#### Giudizio Collegiale della Commissione

La candidata presenta un ottimo profilo scientifico, coerente con le tematiche di riferimento del SSD MED/38 "Pediatria Generale e specialistica", con attività svolte con continuità dal 1998 ad oggi. L'insieme della produzione scientifica è caratterizzato da indici bibliometrici di ottimo livello. Le 20 pubblicazioni presentate mostrano un ottimo livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza scientifica e sono congrue con le tematiche del settore concorsuale. Le sue esperienze di ricerca sono state svolte prevalentemente nell'ambito della infettivologia pediatrica, antibiotico-terapia e vaccini.

Il curriculum della Candidata evidenzia una notevole capacità di partecipazione a progetti di ricerca nazionali ed internazionali, e di gestione dei finanziamenti alla ricerca.

Presenta un'ottima esperienza didattica ed assistenziale nel SSD MED/38.

La conoscenza della lingua inglese è desumibile dalla documentazione presentata.

Per tutto quanto esposto si evince che la candidata Susanna Maria Roberta Esposito ha raggiunto la maturità scientifica e professionale, presenta un ottimo curriculum scientifico e di carriera e risponde ai requisiti del bando.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che la Prof.ssa Susanna Maria Roberta Esposito è ritenuta idonea a coprire il posto di Professore di I° Fascia di cui alla presente procedura.

**Dr.ssa Melania Manco**

Breve sintesi del curriculum

Nata a Piano di Sorrento il 18 agosto 1972.

Laurea in Medicina e Chirurgia con lode nel 1996 presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore di Roma.

Master in Endocrinologia e Diabetologia Pediatrica presso l'Ospedale Pediatrico Bambino Gesù (OPBG) nel 2000.

Specializzata in Endocrinologia con lode presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2002.

Dottorato di ricerca in Fisiopatologia del Metabolismo e Nutrizione presso l'Università Cattolica del Sacro Cuore nel 2005.

Borsista di ricerca presso il Dipartimento di Epatologia dell'OPBG nel 2006 - 2007.

Dirigente medico di I livello presso l'UO Malattie multifattoriali e fenotipi complessi dell'OPBG dal 2008 ad oggi.

Soggiorno come Clinical Research Fellow presso Dipartimento di Anatomia dell'Università del New Jersey nel 1998.

Abilitazione scientifica di prima fascia settore concorsuale 06/G1 (Pediatria Generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile) e di seconda fascia settore concorsuale 06/D2 Endocrinologia, Nefrologia e Scienze alimentari, entrambe nel 2014 (sessione 2012).

Attività scientifica

Dichiara 140 articoli peer reviewed su riviste scientifiche internazionali con H index di 43 e citazioni totali 5893 (Google scholar).

Ha pubblicato dal 2000 ad oggi con continuità. Gli articoli sono quasi tutti in co-authorship e vi figura spesso come primo o ultimo autore.

Ha pubblicato un certo numero di monografie, capitoli di libri di case editrici nazionali ed internazionali.

La produzione scientifica ha riguardato in maniera nettamente prevalente tematiche sulla obesità e le sue complicanze in età pediatrica, con particolare riferimento al diabete ed alla sindrome metabolica.

Per quanto riguarda le 20 pubblicazioni prodotte ai fini della procedura, che vanno dal giugno 2007 al marzo 2016, sono su riviste internazionali di medio-elevato impatto (alcune su riviste pediatriche, la maggioranza su riviste più generali anche dell'adulto). Sono per lo più relative a ricerche sull'obesità e le sue complicanze. 19 delle 20 pubblicazioni sono in co-authorship, come primo, secondo od ultimo nome.

L'apporto della candidata è ben individuabile nelle pubblicazioni.

E' Editore Associato in una rivista internazionale e Academic Editor in un'altra.

E' frequente revisore di numerose riviste.

E' iscritta a numerose società scientifiche nazionali e internazionali del suo ambito di ricerca.

Ha ricevuto tre premi nel 1998 e nel 2000.

È stata PI di 6 progetti del Ministero Italiano della Salute e co-investigatore in altri due.

E' stata invitata come relatrice a numerosi congressi nazionali e internazionali.

Attività didattica

Ha svolto tutoraggio di alcuni studenti del Corso di Laurea di Medicina e Chirurgia e di altri Corsi di Laurea, per borsisti e dottorandi.

Attività assistenziale

Dichiara di coordinare un team di ricerca ed un laboratorio nella UO dell'OPBG in cui opera come dirigente medico.

#### Giudizio del Prof. Giuseppe Saggese

La candidata presenta una produzione scientifica di ottima qualità come dimostrato dalla collocazione editoriale e dall'elevato indice di citazione delle sue pubblicazioni. Ha inoltre prodotto monografie e capitoli di libro. La produzione scientifica è continua e congrua con il SSD MED/38 "Pediatria generale e Specialistica". Gli argomenti hanno riguardato prevalentemente l'obesità e le sue complicanze metaboliche. Di particolare interesse gli studi sulle basi fisiopatologiche dell'iperinsulinismo e della steatosi epatica nei soggetti obesi. L'apporto della candidata nelle pubblicazioni presentate ai fini della procedura è ben desumibile dalla sua posizione tra gli autori, figurando come primo nome nella maggioranza di esse.

E' stata "principal investigator" in 6 progetti del Ministero della Salute, ed è membro di numerose Società scientifiche nazionali ed internazionali.

Per quanto riguarda l'attività didattica, ha svolto attività di tutoraggio per studenti nel Corso di Laurea in Medicina e Chirurgia.

Ha svolto attività assistenziale come Dirigente Medico di I° livello dal 2008 ad oggi.

#### Giudizio del Prof. Carlo Catassi

La candidata presenta un'attività scientifica molto buona, svolta con continuità, prevalentemente focalizzata su alcune specifiche tematiche pediatriche, in particolare l'obesità infantile, la sindrome metabolica e la steatoepatite. I suoi indici bibliometrici mostrano una ottima performance, testimoniata dal n. dei lavori, di citazioni e dall' H-index, soprattutto in considerazione della relativa brevità della durata della attività scientifica. I 20 lavori allegati risultano congrui con il settore scientifico-disciplinare MED/38, di notevole originalità, pubblicati su riviste di rilevanza internazionale media/elevata. In tutti i 20 lavori la candidata appare in posizione preminente di autorship (primo o ultimo autore).

Dal 2008 ad oggi ha partecipato a numerosi progetti di ricerca nazionali ed internazionali, in molti di questi con il ruolo di principal investigator.

L'esperienza formativa della candidata risulta valida in ambito endocrinologico/metabolico, ma più limitata per quanto attiene in generale il SSD oggetto di questa valutazione (MED/38).

L'attività didattica risulta limitata alle attività di tutoraggio pre- e post-laurea.

La candidata ha svolto attività clinica in ambito pediatrico specialistico.

#### Giudizio del Prof. Giovanni Cioni

La candidata presenta una produttività scientifica rilevante, testimoniata dagli indicatori bibliometrici ottenuti con pubblicazioni quasi esclusivamente nel settore dell'obesità infantile e le sue complicanze quali il diabete ed altre, in età pediatrica, e pertanto pertinenti con il SSD MED/38.

Le pubblicazioni presentate per questa procedura sono tutte su riviste di buon impatto e con significativo contributo della candidata indicato dalla sua posizione tra gli autori. E' risultata vincitrice di un buon numero di grant del Ministero della Salute per ricerche nel settore (obesità e complicanze) di suo interesse. Appare molto meno significativa l'attività didattica ed in parte anche quella assistenziale che secondo il curriculum sembra da sempre svolta in strutture ultra specialistiche.

#### Giudizio Collegiale della Commissione

La candidata presenta un profilo scientifico significativo, coerente con le tematiche di riferimento del SSD MED/38 "Pediatria Generale e specialistica", con attività svolte con continuità dal 2000 ad oggi. L'insieme della produzione scientifica è caratterizzato da indici bibliometrici di elevato livello. Le 20 pubblicazioni presentate hanno un ottimo livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza scientifica e sono congrue con le tematiche del settore concorsuale. In particolare i suoi interessi di ricerca hanno riguardato l'obesità e le sue complicanze in età pediatrica.

Il curriculum della candidata evidenzia una buona capacità di vincere e gestire i finanziamenti alla ricerca.

La candidata presenta una limitata esperienza formativa, didattica ed assistenziale nel SSD MED/38.

La conoscenza della lingua inglese è desumibile dalla documentazione presentata.

La candidata Melania Manco ha comunque raggiunto la maturità scientifica, presenta un buon curriculum scientifico e di carriera e risponde ai requisiti del bando.

La Commissione, all'unanimità, dichiara che la Dr.ssa Melania Manco è ritenuta idonea a coprire il posto di Professore di I° Fascia di cui alla presente procedura.

**Prof. Diego Peroni**

Breve sintesi del curriculum

Nato a Verona il 14 ottobre 1962.

Laurea in Medicina e Chirurgia nel 1987.

Borsista universitario nel 1988.

Dal febbraio 1992 al luglio 1993 è stato Research fellow e poi Honorary register presso il Dipartimento di Medicina - Sezione di immunofarmacologia dell'Università di Southampton (UK).

Nel 1994 si è specializzato in Pediatria con lode presso l'Università di Verona.

Dirigente medico (prima assistente poi aiuto) pediatra presso l'ospedale di Verona dal 1990 al 2010.

Professore associato di Pediatria convenzionato presso l'Università di Verona dal 2010 al 2014.

Professore associato, convenzionato, di Pediatria presso l'Università di Ferrara dal 2014 ad oggi.

Ha ottenuto l'abilitazione a Professore di prima fascia per il settore concorsuale 06/G1 (Pediatria generale, Specialistica e Neuropsichiatria Infantile) nel 2014 (prima tornata 2012).

Attività scientifica

Dichiara 201 articoli di cui 150 su riviste internazionali con IF, per H index di 28 e 2442 citazioni (Scopus).

Ha pubblicato dal 1988 ad oggi con buona continuità, sempre in co-authorship; in un buon numero di lavori risulta primo, secondo od ultimo autore.

Gli argomenti della pubblicistica riguardano prevalentemente le patologie respiratorie e l'immunologia/allergologia in età pediatrica.

Per quanto riguarda le 20 pubblicazioni prodotte ai fini della procedura, che vanno dal 1994 al 2015, sono tutte su riviste con un buon IF e riguardano come tematiche la bronco-pneumologia e i disturbi asmatici e l'allergologia in particolare. Nella quasi totalità risulta come primo o l'ultimo autore di articoli in co-authorship.

L'apporto del candidato è ben individuabile nelle pubblicazioni.

Il candidato dichiara poi di essere autore o coautore di numerosi articoli su riviste nazionali e di libri e capitoli di libro a diffusione nazionale e internazionale.

È stato relatore su invito a numerosi congressi nazionali ed internazionali.

Ha usufruito di fondi di ricerca messi a disposizione dall'Università di Verona per vari anni.

È membro di numerose società scientifiche di patologie respiratorie ed allergologiche.

E' Associate Editor di una rivista internazionale ed è nel board di numerose altre; è anche revisore di molte riviste.

Attività didattica

Dal 2010 ha svolto lezioni e seminari per il corso ufficiale di Pediatria per Medicina e Chirurgia presso l'Università di Verona e nelle scuole di specializzazione in Pediatria, Anestesia ed altre dello stesso Ateneo e di altri corsi di laurea delle professioni sanitarie. Dal 2014 svolge lezioni nel Corso ufficiale di Pediatria per il corso di Laurea di Medicina e Chirurgia dell'Università di Ferrara e in numerosi corsi di specializzazione nello stesso ateneo.

Attività assistenziale

Dal 1990 al 2010 è stato assistente e poi aiuto ospedaliero di ruolo presso la Clinica Pediatrica dell'ULSS20 e poi dell'Azienda Ospedaliera di Verona. Dal 1990 al 2005 ha prestato servizio presso la Patologia Neonatale della Clinica Pediatrica, con funzioni prima di assistente poi di aiuto di ruolo. Dal 2010 è stato professore associato convenzionato di Pediatria presso la Clinica Pediatrica dell'Università di Verona. Dal 2014 ad oggi opera presso la Clinica Pediatrica dell'Università di Ferrara come Professore di II° Fascia convenzionato.

#### Giudizio del Prof. Giuseppe Saggese

Il candidato presenta un'ampia produzione scientifica, di cui la maggioranza su riviste internazionali. Tale attività scientifica è stata svolta con continuità su tematiche congrue con il settore scientifico-disciplinare MED/38 "Pediatria generale e specialistica". In riferimento alle 20 pubblicazioni scientifiche presentate, esse appaiono di ottima qualità sul piano del rigore metodologico e dell'originalità. Tra queste è possibile identificare l'apporto del candidato essendo in 15 di esse il primo nome. Di particolare interesse i lavori sulle forme allergiche del bambino in relazione all'epidemiologia, alla patogenesi e al trattamento (asma, dermatite atopica, allergie alimentari). La diffusione all'interno della comunità scientifica pediatrica appare testimoniata anche dall'elevato numero delle citazioni. Nell'attività di ricerca il candidato ha ottenuto ottimi risultati dimostrando di essere maturo e capace di impostare e seguire attività di ricerca avanzata nelle tematiche di riferimento della pediatria, in particolare per quanto riguarda le malattie allergiche. L'attività didattica si è svolta nel corso di laurea di Medicina per l'insegnamento di pediatria e nelle scuole di specializzazione. L'attività assistenziale risulta coerente ed adeguata al settore disciplinare di riferimento del bando.

#### Giudizio del Prof. Carlo Catassi

Dall'analisi del CV del candidato in questione, emerge un'ottima attività di ricerca svolta con continuità, prevalentemente nell'ambito di una branca importante della Pediatria, l'allergologia e la broncopolmonologia pediatrica. L'attività di ricerca è documentata da un cospicuo numero di pubblicazioni scientifiche su riviste internazionali prestigiose e da una valida performance bibliometrica. Nelle 20 pubblicazioni allegata alla domanda, inerenti tematiche di ricerca di base, clinica o epidemiologica, il candidato è in posizione preminente di autorship (primo o ultimo autore) nella maggior parte di esse (15 su 20 lavori). Il prestigio scientifico del candidato è avvalorato dai diversi incarichi di chairman a congresso ottenuti nel tempo, da un numero molto elevato di relazioni tenute come invited speaker a convegni nazionali ed internazionali e dalla partecipazione a numerosi gruppi di studio nazionali ed internazionali.

Per quanto riguarda la personale formazione, si evidenzia che il candidato ha perfezionato le proprie conoscenze ed attitudini alla ricerca mediante un prolungato soggiorno negli anni 1992-1993 presso l'Università di Southampton (UK), dove si è dedicato allo studio dei markers dell'infiammazione allergica nei pazienti con asma e rinite allergica.

A partire dal 2010 il Prof. Peroni è Professore Associato di Pediatria, dapprima presso l'Università di Verona e più recentemente presso l'Università di Ferrara. Il Prof. Peroni ha svolto una intensa attività didattica, dapprima Verona e poi a Ferrara, partecipando ai corsi di insegnamento di Pediatria per gli studenti del Corso di Laurea in Medicina e di diverse Scuole di Specializzazione compresa quella in Pediatria Generale e Specialistica.

#### Giudizio del Prof. Giovanni Cioni

Il candidato presenta una produttività scientifica molto buona testimoniata dagli indicatori bibliometrici dichiarati, prevalentemente nel settore congruente e rilevante per l'SSD MED/38 delle broncopolmonopatie e della allergologia del bambino.

Anche le 20 pubblicazioni, tutte su riviste di buon impatto con buona rilevanza dell'apporto individuale testimoniato dalla posizione come autore, riguardano l'ambito scientifico sopra indicato.

Ha trascorso un lungo periodo di formazione presso Centri molto qualificati all'estero.

L'attività didattica è stata molto intensa, sempre relativamente alla pediatria, per i Corsi di laurea in Medicina e Chirurgia, delle Professioni sanitarie e di diverse Scuole di Specializzazione, prima presso l'Università di Verona e poi presso quella di Ferrara.

Appare anche significativa l'attività assistenziale, svolta da molti anni, sia nell'ambito della pediatria generale che in ambito specialistico, sia in settori congrui con i suoi interessi di ricerca (broncopolmonopatie ed allergologia), ma anche nella patologia neonatale.

#### Giudizio Collegiale della Commissione

Il candidato presenta un ottimo profilo scientifico, coerente con le tematiche di riferimento del SSD MED/38 "Pediatria Generale e specialistica", con attività svolte con continuità dal 1998 ad oggi. L'insieme della produzione scientifica è caratterizzato da indici bibliometrici di ottimo livello. Le 20 pubblicazioni mostrano un ottimo livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e rilevanza scientifica, sono congrue con le tematiche del settore concorsuale ed in particolare hanno riguardato l'allergologia e la broncopolmonologia.

Il candidato presenta un'ottima esperienza didattica ed assistenziale nel SSD MED/38.

La conoscenza della lingua inglese è desumibile dalla documentazione presentata.

Per tutto quanto esposto si evince che il candidato Diego Peroni ha raggiunto la maturità scientifica e professionale, presenta un ottimo curriculum scientifico e di carriera e risponde ai requisiti del bando. La Commissione, all'unanimità, dichiara che il Prof. Diego Peroni è ritenuto idoneo a coprire il posto di Professore di I° Fascia di cui alla presente procedura.